
 

REGIONE PIEMONTE BU19S1 13/05/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 4 maggio 2021, n. 275 
Comune di Alpignano Messa in sicurezza permanente Fase I e Fase II stabilimento ex Federal 
Mogul, Strada Val della Torre km 2,700. Svincolo precedenti garanzie finanziarie prestate 
dalla Società Federal Mogul Italy S.r.l. e contestuale accettazione nuove garanzie finanziarie 
prestate dalla Societa' Federal Mogul Power Train Italy S.r.l con sede legale in Chivasso, Via 
Fratelli Meliga 7 (Cod. Anagrafe Reg.le 1039) 
 

 

ATTO DD 275/A1603B/2021 DEL 04/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Comune di Alpignano Messa in sicurezza permanente Fase I e Fase II stabilimento ex 
Federal Mogul, Strada Val della Torre km 2,700. Svincolo precedenti garanzie 
finanziarie prestate dalla Società Federal Mogul Italy S.r.l. e contestuale accettazione 
nuove garanzie finanziarie prestate dalla Societa’ Federal Mogul Power Train Italy 
S.r.l con sede legale in Chivasso, Via Fratelli Meliga 7 (Cod. Anagrafe Reg.le 1039) 
 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 338 del 12 luglio 2013 con cui questa Amministrazione ha 
accettato le garanzie finanziare prestate dalla Societa’ Federal Mogul Italy S.r.l. con sede in 
Mondovì, C.so Inghilterra n. 2, mediante presentazione di polizza fidejussoria n. OF300358 del 
12/03/2013 con cui la Finworld S.p.A. con sede legale in Roma, Via Savoia n. 37, si è costituita 
fideiussore nell’interesse della Società Federal Mogul Italy S.r.l. con sede in Mondovì, C.so 
Inghilterra n. 2 a favore della Regione Piemonte fino alla concorrenza di € 320.351,00 per la 
corretta realizzazione dell’intervento di bonifica con messa in sicurezza permanente, “Fase I” 
(messa in sicurezza permanente dei terreni) ex Stabilimento Federal Mogul Italy, Str. Val della Torre 
km. 2,700, approvato da Città Metropolitana di Torino con determinazione dirigenziale n. 16-
2436/2013 del 24/01/2013. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 160-4740 del 3 maggio 2019 con cui la Provincia di Torino 
in ottemperanza al D. Lgs n. 152/2006, ha approvato il progetto operativo di bonifica delle acque 
sotterranee (Fase II). 
 
Visto che nella suddetta determinazione al punto 5.a) viene stabilito che: “Gli interventi proposti 
trovano copertura nelle garanzie finanziarie già accettate dalla Regione Piemonte con D.D. n. 338 
del 12/07/13, attualmente non si ravvisa quindi la necessità di procedere ad una integrazione delle 
medesime. Risulta tuttavia necessaria la volturazione a nome della Federal Mogul Powertrain Italy 
S.r.l. 8P.I. 03575230044) delle garanzie finanziarie in essere, prestate dalla Federal Mogul Italy 
s.r.l. 8P.I. 00476190012), nonché l’aggiornamento delle stesse con gli interventi di bonifica di cui al 



 

presente atto”. 
 
Dato atto che la Societa’ Federal Mogul Power Train Italy S.r.l. non ha proceduto a volturazione ma 
ha fatto prevenire una nuova polizza, come specificato al paragrafo seguente, che si ritiene di poter 
accettare in luogo della precedente. 
 
Vista la fideiussione n. 896BGC2100195 del 10/02/2021, trasmessa in data 18/03/2021, con cui la 
DeutscheBank, sede di Milano, Piazza del Calendario 3, si è costituita fideiussore nell’interesse 
della Societa’ Federal Mogul Power Train Italy S.r.l. con sede legale in Chivasso, Via Fratelli 
Meliga 7, a favore della Regione Piemonte fino alla concorrenza di € 320.351,00, a garanzia della 
corretta realizzazione degli interi interventi di bonifica approvati da Città Metropolitana di Torino 
con provvedimenti n. 16-2436/2003 24/01/2013 e n. 160-4740 del 3/05/ 2019. 
 
Vista la visura di evasione della Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di 
Torino di subentro della Federal Mogul Power Train Italy S.r.l. alla Federal Mogl Ital S.r.l. 
 
Vista la nota del 26/04/2021 della Federal Mogul Power Train Italy S.r.l. di dichiarazione di 
subentro nella gestione e responsabilità delle opere di bonifica con messa in sicurezza permanente 
dei terreni, “Fase I” ex stabilimento ex Federal Mogul, Strada Val della Torre km 2,700, in Comune 
di Alpignano. 
 
Visto l’art. 242, comma 7 del citato D. Lgs. n. 152/2006 che individua la Regione quale ente 
beneficiario delle garanzie finanziarie richieste per la corretta esecuzione ed il completamento degli 
interventi. 
 
Visto l’art. 25, comma 2 ter, della L.R. n. 3/2015, modifiche alla L.R. n. 42 /2000. 
 
Ritenuto che sussistono le condizioni per lo svincolo della fideiussione prestata dalla Societa’ 
Federal Mogul Italy S.r.l. mediante presentazione di polizza fidejussoria n. OF300358 del 
12/03/2013 emessa dalla Finworld S.p.A. con sede legale in Roma, Via Savoia n. 37, e la 
contestuale accettazione delle garanzie finanziarie prestate dalla Societa’ Federal Mogul Power 
Train Italy S.r.l con sede legale in Chivasso, Via Fratelli Meliga 7 mediante presentazione di 
fideiussione n. 896BGC2100195 del 10/02/2021 emessa dalla DeutscheBank, sede di Milano, 
Piazza del Calendario 3. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 248 del D.Lgs. n. 152/2006, il completamento degli interventi di 
bonifica e ripristino ambientale e la conformità degli stessi al progetto approvato saranno accertati 
dalla Provincia mediante apposita certificazione sulla base di una relazione tecnica predisposta 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente, territorialmente competente, e che la 
medesima costituisce titolo per lo svincolo delle garanzie finanziarie; 
 
ritenuto pertanto che si potrà procedere allo svincolo delle garanzie finanziarie, con restituzione 
Societa’ Federal Mogul Power Train Italy S.r.l. dell’originale della fideiussione n. 896BGC2100195 
del 10/02/2021 successivamente alla certificazione di Città Metropolitana di Torino circa l’avvenuta 
realizzazione del progetto di bonifica con messa in sicurezza permanente Fase I (messa in sicurezza 
permanente dei terreni) e Fase II (bonifica acque sotterranee) stabilimento ex Federal Mugul, Strada 
Val della Torre km 2,700, approvato da Città Metropolitana di Torino con determinazioni n. n. 16-
2436/2013 del 24/01/2013 e n. 160-4740 del 3 maggio 2019. 
 
 
LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 23/2008 

• Legge n. 348/1982 

• L.R. n. 42/2000 

• D.L.gs. n. 152/2006 

• L.R. n. 9/2007, art. 43 

• L.R. n.3/2015, art. 25 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. Di svincolare le garanzie finanziarie prestate dalla Societa’ Federal Mogul Italy S.r.l. con sede in 
Mondovì, C.so Inghilterra n. 2 a favore della Regione Piemonte mediante presentazione di polizza 
fidejussoria n. OF300358 del 12/03/2013 con cui la Finworld S.p.A. con sede legale in Roma, Via 
Savoia n. 37 si è costituita fideiussore fino alla concorrenza di € 320.351,00 per la corretta 
realizzazione del progetto di bonifica (messa in sicurezza permanente dei terreni) approvato da Città 
Metropolitana di Torino con determinazione dirigenziale n. 16-2436/2013 del 24/01/2013 mediante 
restituzione alla Società Societa’ Federal Mogul Power Train Italy S.r.l con sede legale in Chivasso, 
Via Fratelli Meliga 7 dell’originale della stessa, per le motivazioni in premessa specificate. 
 
2. Di accettare le garanzie finanziarie prestate a favore della Regione Piemonte per la corretta 
esecuzione del progetto di bonifica con messa in sicurezza permanente Fase I (messa in sicurezza 
permanente dei terreni) e Fase II (bonifica acque sotterranee) stabilimento ex Federal Mugul, Strada 
Val della Torre km 2,700, mediante presentazione di fideiussione n. 896BGC2100195 del 
10/02/2021 con cui la DeutscheBank, sede di Milano, Piazza del Calendario 3, si è costituita 
fideiussore nell’interesse della Societa’ Federal Mogul Power Train Italy S.r.l con sede legale in 
Chivasso, Via Fratelli Meliga 7, a favore della Regione Piemonte fino alla concorrenza di € 
320.351,00 a garanzia della corretta realizzazione degli interi interventi di bonifica approvati da 
Città Metropolitana di Torino con provvedimenti n. 16-2436/2003 24/01/2013 e n. 160-4740 del 
3/05/ 2019 e che sostituiscono a tutti gli effetti le garanzie di cui al punto 1). 
 
3. Di stabilire che le garanzie finanziarie saranno svincolate, con restituzione alla Societa’ Federal 
Mogul Power Train Italy S.r.l. dell’originale della fideiussione di cui al punto 2, successivamente 
all’accertamento di avvenuta realizzazione dei progetti di bonifica Fase I (messa in sicurezza 
permanente dei terreni) e Fase II (bonifica acque sotterranee), mediante certificazione della Città 
Metropolitana di Torino rilasciata ai sensi dell’art. 248 del D. Lgs. n. 152/2006 sulla base di una 
relazione tecnica predisposta dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente, 
territorialmente competente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 



 

 
 


